

Số: 228/BC-UBND

Hương Sơn, ngày 24 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm
và nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2020**

PHẦN THỨ NHẤT

Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2020

Thực hiện Nghị Quyết số 05-NQ/ĐU ngày 15 tháng 12 năm 2020 của Đảng ủy xã về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2020; Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày 22 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân xã về phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2021 tiếp tục có những chuyển biến tích cực, đời sống nhân dân ngày một nâng cao, quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội được tăng cường; các chương trình trọng điểm, chương trình công tác của UBND xã được triển khai đúng tiến độ. Tình hình thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực trong 6 tháng đầu năm 2020 như sau:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

Vụ Đông Xuân 2020-2021 thời tiết thuận lợi cùng với việc người dân tăng cường đầu tư chăm sóc bón phân nên năng suất và sản lượng cây lương thực đạt cao so với cùng kỳ năm trước, các loại cây màu đều đạt so với kế hoạch đề ra.

a) Trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 6 tháng đầu năm thực hiện được là 146/286,6ha, đạt 51,04% so với kế hoạch cả năm (trong đó lúa 19/37 ha; Ngô 26/39 ha); năng suất bình quân lúa nước vụ Đông xuân đạt 58,47 tạ/ha, tăng 0,57 tạ/ha so với cùng kỳ năm trước. Tổng sản lượng lương thực có hạt 6 tháng đầu năm 2021 là 220,5/344,7 tấn, đạt 63,9% kế hoạch cả năm

- *Cây hoa màu các loại:* Diện tích thực hiện vụ Đông xuân là 168 ha, trong đó, sắn 86/120 ha (sắn công nghiệp 79/120 ha, sắn địa phương 7/10ha), rau các loại 19/32 ha, đạt 59,37% so với kế hoạch cả năm, năng suất 80 tạ/ha; đậu các loại 22/29 ha, đạt 75,86% kế hoạch cả năm, năng suất 5,2 tạ/ha; khoai lang 5/5ha, đạt 100% kế hoạch cả năm, năng suất 48 tạ/ha; các loại khoai khác 7/8 ha, đạt 87,5% kế hoạch cả năm, năng suất 50 tạ/ha; mía 1/1 ha, ớt 2/2 ha, đạt 100% kế hoạch cả năm năng suất 6 tạ/ha.

- *Cây cao su:* Tổng diện tích cao su hiện có là 229,66ha/211 hộ, trong đó diện tích khai thác là 213 ha. Nhân dân đã quan tâm đầu tư chăm sóc, bón phân và khai thác đúng quy trình.

- *Kinh tế vườn:* Tổng diện tích vườn nhà toàn xã duy trì ổn định với 40,35ha. Một số loại cây chủ lực như chuối 9,5ha, trong đó trồng mới 5ha, cam với diện tích hiện có là 4,6ha, trong đó trồng mới là 0,5ha, dứa 14 trong đó trồng mới 4ha.

b) Chăn nuôi - Thú y: Tổng đàn gia súc, gia cầm giảm so với cùng kỳ; ước đến tháng 6, đàn trâu 163 con, đàn bò 235 con, đàn lợn 395 con, đàn gia cầm khoảng 18.500 con. Hiện nay mặc dù giá lợn hơi đã tăng trở lại nhưng người chăn nuôi chưa tăng đàn do giá lợn giống quá cao.

Công tác tiêm phòng dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm luôn được quán triệt thực hiện đầy đủ và kịp thời. Kết quả thực hiện trong 6 tháng đầu năm so với chỉ tiêu huyện giao như sau: Vắc xin tụ huyết trùng trâu, bò 280/398 con, đạt 70,35%; vắc xin tam tiền lợn 100/160 con, đạt 62,5%; vắc xin đại chó 190/120 con, đạt 158,3% (vượt chỉ tiêu giao); ngoài các chương trình tiêm chủng của huyện, UBND xã còn vận động và hướng dẫn nhân dân tự mua thuốc phòng ngừa cho đàn gia cầm.

Diện tích ao hồ toàn xã là 5ha, đối tượng nuôi chủ yếu là cá trắm cỏ, chép, sản lượng thu hoạch ước đạt 3,4 tấn.

c) Công tác quản lý, bảo vệ, trồng rừng: Tổng diện tích rừng trồng hiện có 3,867.14ha, diện tích rừng trồng lại sau khai thác là 84ha, diện tích rừng đang khai thác 105ha. Tổ chức tổng kết công tác QLVR - PCCCR năm 2020 và triển khai nhiệm vụ năm 2021 theo đúng kế hoạch. Công tác trồng, thâm canh rừng, phát triển lâm sản ngoài gỗ như mây, cây dược liệu ngày càng được nhân dân quan tâm, phát triển kinh tế rừng đem lại nguồn thu đáng kể cho bà con.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 65/2015/CT-UBND ngày 04/12/2015 của UBND tỉnh. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát để phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm. Công tác tuyên truyền phổ biến cho người dân tham gia bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn được đẩy mạnh. Trong 6 tháng đầu năm 2021, có 4 trường hợp phát hiện vi phạm phá rừng làm nương rẫy; UBND xã mời và đã tiến hành kiểm tra, lập biên bản.

2. Tiểu thủ công nghiệp - Xây dựng

a) Tiểu thủ công nghiệp: Các ngành nghề như mộc, rèn, xay xát trên địa bàn vẫn được duy trì. Tuy nhiên, quy mô của các ngành nghề còn nhỏ lẻ, sản phẩm làm ra ít, chưa có chương trình, dự án đầu tư mở rộng sản xuất để thúc đẩy phát triển trong lĩnh vực này.

b) Đầu tư - xây dựng cơ bản: Địa phương tiếp tục tranh thủ các nguồn vốn đầu tư, đẩy mạnh và huy động các nguồn lực trong xã hội và nhân dân để phát triển kết cấu hạ tầng, nâng cấp các công trình thủy lợi, làm mới nhà họp thôn A2.

3. Dịch vụ, thương mại

- **TTCN:** Một số ngành nghề như mộc, rèn, đàn lát được duy trì ổn định và phát triển, góp phần giải quyết việc làm và tạo nguồn thu nhập đáng kể cho nhân dân.

- **Dịch vụ:** Lĩnh vực kinh doanh tiêu dùng trên địa bàn xã có bước phát triển mạnh, mạng lưới kinh doanh, bán lẻ trên địa bàn ngày càng mở rộng. Hiện nay có 30 hộ buôn bán lẻ hình thành ở tất cả các thôn, phục vụ tốt nhu cầu tiêu dùng cho nhân dân. Các loại hình kinh doanh chủ yếu là ăn uống, giải khát, hàng tạp hóa và rượu. Ước thu nhập từ các loại hình kinh doanh khoảng 35 triệu đồng/hộ/năm.

4. Tài nguyên - môi trường

a) Tài nguyên: Làm tốt công tác quản lý đất đai, kiểm tra rà soát cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn xã được thực hiện nghiêm túc. Xét duyệt cấp Giấy CNQSD đất nông nghiệp cho 98 hồ sơ, làm hồ sơ cấp đổi Giấy CNQSD đất cho 44 hồ sơ trong đó chuyển văn phòng đăng ký đất đai huyện 125 hồ sơ. UBND xã thường xuyên kiểm tra, ngăn các trường hợp khai thác cát sạn trái phép trên địa bàn toàn xã, tổ chức triển khai tuyên truyền người dân không xây nhà trái phép trên đất nông nghiệp.

b) Môi trường: Đến nay toàn xã có 39 thùng rác được bố trí rải rác tại 18 điểm, công tác thu gom rác thải để vận chuyển đến bãi rác tập trung hầu hết đã được nhân dân hưởng ứng tốt, tỷ lệ thu gom chất thải rắn trong 6 tháng đầu năm đạt trên 96%. Bên cạnh đó, UBND xã đã nỗ lực chỉ đạo thực hiện các biện pháp giảm ô nhiễm môi trường do chăn nuôi như triển khai cho các hộ chăn nuôi ký cam kết, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới. Thu phí vệ sinh môi trường trong 6 tháng đầu năm đạt 12.63% so với chỉ tiêu cả năm.

5. Tài chính - tín dụng

a) Tài chính: Lãnh chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiều giải pháp để tăng thu ngân sách địa phương, đồng thời quản lý chặt chẽ các khoản chi; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhằm phát hiện, các khoản chi không hợp lệ, chấn chỉnh công tác thu chi trên địa bàn, tuy nhiên do dịch bệnh bão số 9 cũng ảnh hưởng rất lớn đến kinh tế và thu nhập của bà con dẫn đến các khoản thu trên địa bàn 6 tháng đầu năm chưa đạt được 50% tổng các khoản thu trên địa bàn trong năm.

Thu ngân sách trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2021 đạt 27.963 triệu đồng, đạt 21,5% so với HĐND giao (trong đó: Phí vệ sinh môi trường 12 triệu đồng; phí, thu khác 15,9 triệu đồng); Thu ngân sách từ cấp trên 1.791,9 triệu đồng. Chi ngân sách 6 tháng đầu năm ước tính 1.791, triệu đồng, chi đảm bảo theo dự toán, đúng nguyên tắc, chế độ, giải quyết kịp thời các nhu cầu chi theo kế hoạch.

b) Tín dụng - Ngân hàng: Nhu cầu vay vốn của nhân dân tiếp tục tăng, chủ yếu phục vụ cho việc mở rộng phát triển sản xuất, đầu tư xây dựng nhà cửa, hỗ trợ cho con em đến trường. Ước tính 6 tháng đầu năm, tổng dư nợ vay toàn xã là 25,69 tỷ đồng (ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 11,2 tỷ đồng, ngân hàng Chính sách xã hội 14,49 tỷ đồng), trong đó nợ quá hạn là 400 triệu đồng (ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 280 triệu đồng, ngân hàng Chính sách xã hội 20 triệu).

Tồn tại, hạn chế trong lĩnh vực kinh tế

- Kinh tế vườn có chuyển biến nhưng không đồng đều, việc triển khai Kế hoạch chăm sóc, lập vườn năm 2021 từ xã xuống thôn vẫn chưa quyết liệt. Một số vườn nhà chất lượng và hiệu quả còn thấp, số lượng vườn tạp, vườn trồng xen nhiều loại cây trên diện vườn vẫn còn, thiếu đầu tư thâm canh, phân bón.

- Việc đầu tư chăn nuôi gia súc chưa được người dân quan tâm đúng mức, nhất là chuồng trại, thức ăn; hoạt động chăn nuôi trên địa bàn còn ảnh hưởng đến môi trường sống, vẫn còn tình trạng gia súc thả rong phá hoại cây trồng của các hộ dân; tỷ lệ tiêm phòng gia súc thấp, gia cầm vụ Xuân chưa đạt so với chỉ tiêu huyện giao.

- Sản xuất tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn chưa được đầu tư phát triển, chủ yếu theo hình thức nông hộ, nhỏ lẻ, sản phẩm làm ra ít, thu nhập không cao.

- Tình trạng lấn chiếm đất rừng vẫn còn xảy ra, ý thức bảo vệ rừng trong nhân dân chưa cao; việc quản lý, bảo vệ rừng gắn với chứng chỉ FSC, phát triển các cây dược liệu, lâm sản ngoài gỗ vẫn còn nhiều hạn chế và chất lượng còn thấp.

- Trong lĩnh vực ngân sách, chưa có các giải pháp để tiết kiệm các khoản chi, chứng từ chi của một số ban, ngành chưa hợp lệ, hợp pháp, còn sai định mức quy định của nhà nước.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục - đào tạo

Sự nghiệp giáo dục trên địa bàn được quan tâm đúng mức, đặc biệt là 2 trường Mầm non và Tiểu học trên địa bàn. Năm học 2020 - 2021, trường Mầm non huy động được 125 trẻ, mẫu giáo từ 3-5 tuổi ra lớp đạt 98,9%; bậc Tiểu học huy động được 151 em, trong đó lớp 1 có 40 em và có 01 em ở lại lớp, hoàn thành chương trình tiểu học đạt 30/30 em, tỉ lệ 100%; bậc THCS có 100%. Hoạt động của Hội Khuyến học xã và các Ban điều hành thôn chăm lo sự nghiệp giáo dục được duy trì, góp phần tích cực cho công tác giáo dục ở địa phương. Trong năm học vừa qua có 3 em trường học bỏ học giữ chung.

2. Y tế

Chất lượng khám, chữa bệnh của Trạm y tế xã ngày càng được nâng lên đảm bảo các điều kiện phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân, đặc biệt là trong những ngày lễ, tết. Tổng số lần khám chữa bệnh trong 6 tháng đầu năm 765 lượt, trong đó chuyển lên tuyến trên là 0 lượt. Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt 100%. Trạm Y tế phối hợp với ban, ngành liên quan duy trì kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm và trường học trên địa bàn.

3. Dân số, gia đình và trẻ em

Công tác dân số, gia đình, trẻ em thường xuyên được quan tâm. Triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên, mô hình tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn, tiền hôn nhân, mất cân bằng giới tính trước khi sinh. Trong 6 tháng đầu năm, tổng số trẻ sinh ra là 7 trẻ, Trong đó trẻ sinh con thứ 3 trở lên 0 trẻ, không xảy ra tình trạng tảo hôn, tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng giảm còn 9,22% (kế hoạch 9%).

4. Văn hóa thông tin - thể thao

Làm tốt công tác tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, tổ chức văn nghệ thể dục thể thao đầu xuân Tân Sửu 2021; tổ chức Đại hội thể dục thể thao lần thứ 3 thành công. Nhìn chung, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao diễn ra sôi nổi trên địa bàn. Tiếp tục vận động thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, xây dựng nếp sống văn minh. Quy ước, hương ước của các thôn đã được phổ biến và triển khai thực hiện tốt.

Hệ thống loa, đài của xã hoạt động tích cực, kịp thời truyền tải, thông báo các nội dung, thông tin đến với người dân cũng như tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước.

5. Chính sách xã hội

Đã tổ chức trao tặng 331 suất quà của Chủ tịch nước, Tỉnh, Huyện, xã và các tổ chức, cá nhân cho hộ nghèo và các đối tượng chính sách,.....trên địa bàn xã trong dịp tết Nguyên đán với tổng số giá trị 92.230.000 ngàn đồng. Ngày 24/12/2020 âm lịch UBND xã tổ chức thăm hỏi và tặng quà nhân dịp Tân Sửu 08 xuất về tại các thôn với trị giá 500.000đ/ suất và cán bộ hưu qua các thời kỳ, Nguyên Bí thư, phó bí thư, Chủ tịch, Phó chủ tịch HĐND, UBND, cán bộ lão thành cách mạng của xã trị giá 200.000đ/suất và ngày 11/02/2021 (ngày 30 âm lịch) UBND xã tặng 7 suất quà cho các hộ có nguy cơ thiếu đói trong 3 ngày tết với trị giá 250.000đ/suất.

Tồn tại, hạn chế trong lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Giáo dục tuy đã có nhiều chuyển biến tích cực, học lực của các em ngày một nâng lên, tuy nhiên, số lượng học sinh khá giỏi còn khiêm tốn, vẫn còn xảy ra tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng.

- Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, vốn vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách vẫn chưa đáp ứng nhu cầu.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH - NỘI CHÍNH

1. Quốc phòng

Thực hiện nghiêm túc các chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện bảo đảm cho công tác phòng chống cháy rừng, lụt bão.... Cả 3 phía trên không, tuyến giáp ranh cũng như nội địa đảm bảo an toàn, ổn định. Hoàn thành công tác tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu giao. Duy trì nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu và bảo vệ trong các ngày lễ tết trọng đại của quê hương đất nước. Tổ chức gặp mặt thanh niên lên đường nhập ngũ, xuất ngũ; tổ chức tổng kết công tác nhiệm vụ QS-QP năm 2020 và triển khai nhiệm vụ năm 2021 và tổ chức huấn luyện du kích năm 2021. Tiến hành khảo sát xây dựng lực lượng dân quân tự vệ và ra soát đăng ký độ tuổi 17.

Làm tốt công tác phối kết hợp với công an xã đi tuần tra tình hình trong địa bàn, không có vụ việc xảy ra đáng kể

2. An ninh

- *An ninh trật tự:* Thực hiện tốt công tác nắm tình hình, đảm bảo an ninh trật tự, không có vụ việc nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn, đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc; tiếp tục duy trì địa phương không có tội phạm và tệ nạn xã hội; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được ổn định, an ninh nông thôn được giữ vững.

Công tác phối kết hợp giữa công an xã và quân sự xã tổ chức trực bảo vệ tết nguyên đán năm Canh Tý và các lễ hội khác trên địa bàn trong 6 tháng đầu năm luôn đảm bảo an toàn tuyệt đối.

Công tác giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân thực hiện đúng quy định, kịp thời đáp ứng được yêu cầu của người dân trong giải quyết thủ tục, giấy tờ như cấp Sổ Hộ khẩu, tạm trú tạm vắng ... Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền cho nhân dân chấp hành tốt chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước.

3. Nội chính

a) Công tác cải cách hành chính

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được thực hiện có hiệu quả. Bộ phận TN&TKQ UBND xã thực hiện nghiêm túc, đầy đủ nội quy, quy định trong công tác CCHC của nhà nước và cơ quan; giải quyết công việc nhanh chóng, chính xác, hiệu quả, không gây phiền hà, khó khăn đối với nhân dân và các tổ chức khi đến giao dịch. Trong 6 tháng đầu năm, Bộ phận TN&TKQ xã đã tiếp nhận 29 hồ sơ, trong đó 100% hồ sơ đều giải quyết trước hẹn và đúng hẹn. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin được thực hiện tốt, đã áp dụng thường xuyên và hiệu quả các phần mềm dùng chung, sử dụng chữ ký số khi ban hành văn bản trên môi trường mạng. Trang thông tin điện tử xã được duy trì hoạt động, đáp ứng nhu cầu chỉ đạo điều hành và khai thác thông tin, tuy nhiên việc duy trì và hoạt động trang thông tin điện tử còn gặp nhiều khó khăn, hạn chế do chưa đảm bảo kinh phí thực hiện.

b) Công tác tổ chức, cán bộ

Thường xuyên rà soát, kiện toàn quy chế phân công nhiệm vụ cán bộ, công chức, phân định rõ hơn chức năng và nhiệm vụ của các bộ phận, ban ngành, đảm bảo được chất lượng hoạt động phù hợp với quy định hiện hành của Nhà nước, yêu cầu mới từ thực tiễn hoạt động của cơ quan. Tính đến nay, cơ quan xã có 19 cán bộ, công chức, trong đó cán bộ 10 người, công chức 09 người; số lượng cán bộ đạt chuẩn là 10 người, chiếm tỷ lệ 100%; số lượng công chức đạt chuẩn là 09 người, chiếm tỷ lệ 100%. Tổ chức thực hiện các quy định, trình tự đánh giá cán bộ, công chức hàng năm trên cơ sở vị trí việc làm và kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao, kết quả đánh giá, phân loại cán bộ, công chức năm 2020 có 10 cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ, 07 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và có 02 hoàn thành nhiệm vụ.

c) Công tác Tư pháp

Bộ phận Tư pháp - Hộ tịch xã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao. Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã thụ lý 294 hồ sơ lĩnh vực Hộ tịch (trong đó: Đăng ký khai sinh 10 trường hợp; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 02 trường hợp; Cấp bản sao trích lục hộ tịch 128 trường hợp; Đăng ký kết hôn 04 trường hợp; Đăng ký khai tử 04 trường hợp) và chứng thực 146 hồ sơ các loại đảm bảo đúng trình tự về thời gian và thủ tục theo quy định của pháp luật, không để hồ sơ tồn đọng. Làm tốt công tác hòa giải cơ sở với 02 trường hợp được hòa giải, cử đi tập huấn nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở năm 2021 tại huyện là 0 đợt với 00 người tham gia.

d) Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư và phòng chống tham nhũng

Trong 6 tháng đầu năm 2021, có 02 lượt người dân đến kiến nghị, phản ánh tại phòng tiếp công dân xã, tiếp dân định kỳ tại các thôn có 5 cuộc với. Các ý kiến của nhân dân chủ yếu kiến nghị, đề xuất về xây dựng n hà họp thôn, mở rộng, nâng cấp các tuyến đường vào vùng sản xuất, đường liên thôn, xóm đã bị xuống cấp, giải quyết việc làm cho con em mới ra trường... các ý kiến đều được lãnh đạo xã ghi nhận và kiến nghị với cấp có thẩm quyền để giải quyết kịp thời, đáp ứng tâm tư, nguyện vọng của nhân dân.

Công tác phòng chống tham nhũng được quán triệt, chỉ đạo thường xuyên, nghiêm túc, xây dựng kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2021 của UBND xã. Thực hiện kê khai tài sản cá nhân theo đúng quy định, công khai tài chính, quyết toán ngân sách theo phạm vi ngân sách cấp xã, quản lý chặt chẽ việc thu và chi ngân sách trên địa bàn.

Tồn tại, hạn chế trong lĩnh vực quốc phòng - an ninh - nội chính

- Vẫn còn xảy ra tình trạng vi phạm an toàn giao thông, chủ yếu là chở quá số người quy định và không đội mũ bảo hiểm, sử dụng xe máy tự chế gây mất an toàn, an ninh trật tự.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin mặc dù đã được quan tâm nhưng chưa đạt hiệu quả cao, đặc biệt là trong duy trì và hoạt động Trang thông tin điện tử của xã do chưa đảm bảo kinh phí thực hiện.

IV. CHƯƠNG TRÌNH XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI

1. Chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với giảm nghèo bền vững

Đã tập trung chỉ đạo, huy động các nguồn lực xây dựng nông thôn mới để tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới. Hỗ trợ phát triển sản xuất từ nguồn vốn nông thôn mới được nhân dân sử dụng trồng trọt, chăn nuôi.

Vận động nhân dân đầu tư nâng cấp nhà ở; 100% hộ sử dụng nước sạch. Sử dụng các nguồn lực từ tổ chức từ thiện để hỗ trợ người dân xóa nhà tạm, giảm hộ nghèo và cận nghèo. Tuyên truyền người dân mạnh dân thành lập Hợp tác xã, đến nay UBND xã đang tiến hành xây dựng nhà hợp thôn A2 đảm bảo tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa.

Về kết quả thực hiện 18 tiêu chí xây dựng nông thôn mới: Đánh giá tiêu chí nông thôn mới theo Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã Nông thôn mới giai đoạn 2016-2020, Xã chưa đạt gồm tiêu chí: Nhà ở (nhà tạm), TCSX (Hợp tác xã), CSVCVH.

V. THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH TRỌNG ĐIỂM

1. Chương trình phát triển nông - lâm nghiệp

Với sự quan tâm, hướng dẫn, chỉ đạo của UBND huyện và sự chỉ đạo của Đảng ủy và chính quyền, nhân dân xã đã chủ động bỏ vốn đầu tư phát triển sản xuất, nguồn vốn chủ yếu được tập trung đầu tư vào chăn nuôi lợn, bò và phát triển kinh tế vườn với nhiều loại cây có giá trị kinh tế cao. Triển khai dự án trồng Cam, Chuối, Dứa trong năm 2021, tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân chuyển đổi đất trồng keo, cao su đã hết thời kỳ khai thác sang trồng các loại cây đặc sản, đặc biệt là dứa và chuối tiên.

2. Chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với giảm nghèo bền vững.

Chương trình xây dựng nông thôn mới đã góp phần đẩy nhanh tỷ lệ giảm nghèo. Các chính sách phát triển nông thôn chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa xã được quan tâm. Xác định phát triển kinh tế, giảm nghèo là một trong

những nhiệm vụ quan trọng trong công tác hội; như Hội nông dân, Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội cứu chiến binh, đã nỗ lực thực hiện nhiều giải pháp giúp các hội viên phát triển kinh tế, vươn lên thoát nghèo và làm giàu chính đáng, góp phần xây dựng nông thôn mới. Thu nhập bình quân đạt 39 triệu đồng/người/năm.

V. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Chỉ tiêu kinh tế

- Tổng sản lượng lương thực có hạt 6 tháng đầu năm là 220,5/344,7 tấn, đạt 63,9% kế hoạch cả năm
- Tổng giá trị đầu tư phát triển trên địa bàn ước đạt 10 tỷ đồng (kế hoạch năm 12-15 tỷ đồng), đạt 25% kế hoạch.
- Tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt 44,5 triệu đồng, đạt 52,35% so với dự toán HĐND giao.

2. Chỉ tiêu xã hội

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 9,52% (kế hoạch 9,5%).
- Xóa nhà tạm 0 hộ (kế hoạch xóa hết nhà tạm tách hộ trên 5 năm).
- Đào tạo lao động 0 người (kế hoạch năm 35-40 người).
- Tỷ lệ toàn dân tham gia BHYT: 100%.
- Tỷ lệ toàn dân tham gia BHXH tự nguyện 9,34% (kế hoạch năm 15%).

3. Chỉ tiêu môi trường

- Tỷ lệ hộ chăn nuôi có chuồng trại đảm bảo hợp vệ sinh: 75% (kế hoạch trên 75%).
- Tỷ lệ hộ gia đình có hố xí, nhà tắm hợp vệ sinh đạt 76% (kế hoạch 85%).

d) Chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục củng cố và duy trì xã đạt chuẩn nông thôn mới theo Quyết định số 1980/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 1572/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế xây dựng thôn kiểu mẫu.

PHẦN THỨ HAI

Nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp 6 tháng cuối năm 2021

A. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp

a) *Trồng trọt*: Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp vụ Hè thu, gieo cấy đúng lịch thời vụ và tăng cường công tác chăm sóc, bón phân, phòng trừ sâu bệnh ngay từ đầu vụ, tỷ lệ giống lúa xác nhận đạt trên 95%. Tiếp tục chỉ đạo việc trồng mới rau màu góp phần tạo ra nguồn lương thực, thực phẩm dồi dào, chú trọng những vùng ruộng cao chuyển sang trồng khoai lang, ngô và một số hoa màu khác, không để đất bị bỏ hoang. Làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn bà con phòng trừ sâu bệnh kịp thời.

Tiếp tục chỉ đạo cải tạo vườn tạp, vườn hoang hoá, nâng cao chất lượng vườn nhà, vườn đồi, phần đầu có trên có 90% diện tích vườn nhà được chăm sóc và cải tạo, 95% diện tích cao su được chăm bón, đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án trồng dứa, cam. Thu nhập từ kinh tế vườn đạt từ **37 triệu đồng/ha** trở lên.

Chỉ đạo, vận động nhân dân trồng các loại cây nguyên liệu như cau, lồ ô, tre lầy măng, phần đầu trồng lồ ô 4 ha vùng ven sông, suối, cây mây nước dưới tán rừng và các loại cây lâm sản ngoài gỗ khác.

b) Chăn nuôi: Đẩy mạnh phát triển đàn gia súc, gia cầm, đảm bảo trên 90% hộ chăn nuôi có chuồng trại hợp vệ sinh, phần đầu nâng tổng đàn gia súc, gia cầm đến cuối năm 2021 là 24.080 con (trong đó gia súc 2.050 con, gia cầm 22.000 con). Đẩy mạnh nuôi heo thả, gà đồi để nâng cao sức cạnh tranh trên thị trường tiêu thụ. Vận động nhân dân đầu tư phát triển các mô hình chăn nuôi trang trại, gia trại xa khu dân cư. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh và tiêm phòng vắc xin đạt trên 90%, có biện pháp xử lý theo Pháp lệnh thú y đối với những hộ gia đình không chấp hành tiêm phòng để ngăn chặn tình trạng dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

c) Sản xuất lâm nghiệp: Tăng cường công tác chăm sóc, quản lý và trồng mới rừng. Tuyên truyền, vận động nhân dân chú trọng trồng rừng, nuôi rừng lâu năm có gỗ kích thước lớn nhằm mang lại hiệu quả kinh tế cao. Phát hiện, ngăn chặn kịp thời, hạn chế tối đa các hành vi chặt phá rừng, xâm lấn rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép, thực hiện công tác QLBRV có sự tham gia của người dân. Tiếp tục thực hiện tốt chỉ thị số 65/2015/CT-UBND ngày 04/12/2015 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Tiểu thủ CN - Xây dựng

- *Tiểu thủ CN:* Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo mở rộng quy mô ngành nghề hiện có để tạo bước chuyển biến trong phát triển tiểu thủ CN ở địa phương.

- *Đầu tư - xây dựng cơ bản:* Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, chú trọng về chất lượng. Phần đầu tổng giá trị đầu tư phát triển trên địa bàn đến cuối năm đạt trên 12-15 tỷ đồng.

3. Dịch vụ, thương mại

Nâng cao số lượng và chất lượng của các hộ kinh doanh, buôn bán lẻ trên địa bàn xã; tuyên truyền, khuyến khích các hộ gia đình mở rộng và đa dạng hóa các loại hình kinh doanh; thường xuyên tổ chức kiểm tra, đặc biệt đối với các hộ kinh doanh ăn uống nhằm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, sản xuất kinh doanh đi đôi với bảo vệ môi trường. Phần đầu thu nhập bình quân của các hộ kinh doanh, buôn bán đạt 35 triệu/hộ/năm.

4. Tài nguyên - môi trường

Phối hợp với các phòng ban chuyên môn huyện đẩy nhanh công tác cấp đổi, cấp mới giấy CNQSD đất. Tập trung giải quyết những khiếu nại, vướng mắc, tồn tại về đất đai, làm tốt công tác đo đạc, phân thửa, chuyển nhượng quyền sử dụng đất. Tăng cường các biện pháp phòng, chống sạt lở ven khe suối trong mùa mưa lũ.

Làm tốt công tác bảo vệ môi trường, gắn phát triển kinh tế đi đôi với bảo vệ môi trường sinh thái, chống ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi; phối hợp với các ban ngành, đoàn thể thường xuyên phát động phong trào làm vệ sinh môi trường, nhất là các trục đường chính, nơi công cộng. Phân đấu tỷ lệ thu gom rác thải đến cuối năm đạt trên 95%.

5. Tài chính - ngân sách

Thực hiện thu ngân sách đúng luật, kịp thời và đầy đủ, thu các nguồn thu theo đúng quy định, đặc biệt là phí, lệ phí để tăng thu ngân sách cho địa phương. Thực hiện tiết kiệm các khoản chi, kiểm soát chi chặt chẽ, đảm bảo đúng theo quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tài chính.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục - đào tạo

Huy động con em trong độ tuổi đến trường năm học 2021-2022 đạt kế hoạch, trong đó nhà trẻ từ 45-50%, mẫu giáo từ 98% trở lên. Tổ chức phụ đạo cho học sinh yếu kém trong dịp hè. Chỉ đạo các trường có biện pháp bảo quản cơ sở vật chất trường lớp trong thời gian nghỉ hè. Có giải pháp cụ thể để nâng cao chất lượng giáo dục các cấp học ngay từ đầu năm học, huy động học sinh các cấp học đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Tiếp tục phát huy vai trò của Hội khuyến học xã và trung tâm học tập cộng đồng.

2. Y tế, dân số, gia đình và trẻ em

Nâng cao tỷ lệ tiêm chủng, làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, không để xảy ra các dịch bệnh trên địa bàn. Thực hiện tốt chương trình chăm sóc sức khỏe trẻ em, phòng chống suy dinh dưỡng, các hoạt động truyền thông dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình, gắn công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình với bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em. Hạ thấp tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng xuống dưới 9%. Vận động nhân dân nâng tỷ lệ tham gia BHXH tự nguyện đạt trên 15%.

3. Văn hoá - thông tin

Duy trì phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng trong các dịp lễ, Tết; nâng cao chất lượng các hoạt động thông tin, tuyên truyền về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng pháp luật của Nhà nước. Phân đấu có trên 80% gia đình được công nhận đạt chuẩn văn hoá, thôn, cơ quan đạt chuẩn văn hóa. Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá cơ sở”; làm tốt công tác tuyên truyền, nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, thể thao; duy trì thời lượng và chất lượng phát thanh trên loa đài của xã.

4. Chính sách xã hội

Thực hiện tốt chính sách đối với gia đình có công, hộ nghèo, cận nghèo; giải quyết chế độ, chính sách kịp thời cho các đối tượng. Phối hợp với các cơ quan được phân công giúp đỡ hộ nghèo, cận nghèo để có giải pháp hỗ trợ thiết thực, hiệu quả, phân đấu đến cuối năm giảm từ 1-2 hộ nghèo. Vận động con em trong độ tuổi lao động có tay nghề phù hợp vào làm việc tại các cơ sở công nghiệp, TTCN trên địa bàn huyện, các đối tượng có điều kiện và nguyện vọng đi xuất khẩu lao

động nước ngoài góp phần giải quyết việc làm và nâng cao thu nhập. Phân đầu đến cuối năm, đào tạo trên 45%; đưa người làm việc nước ngoài theo hợp đồng 1-2 người.

5. Chương trình xây dựng nông thôn mới

Triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới đã được huyện phê duyệt về các thôn, phân công công việc cụ thể cho từng thành viên trong Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý và các cán bộ, công chức trực tiếp phụ trách các thôn để nâng cao tinh thần, trách nhiệm và đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2021. Định kỳ sơ kết 6 tháng đầu năm đánh giá tình hình thực hiện và có giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH - NỘI CHÍNH

1. Quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình, chuẩn bị đầy đủ lực lượng và phương tiện, không để bị động bất ngờ trong mọi tình huống. Phối hợp với công an, kiểm lâm tổ chức tuần tra, truy quét địa bàn theo Nghị định 133 của Chính phủ.

2. An ninh

Tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nắm chắc tình hình diễn biến trên địa bàn. Phối hợp với BCHQS xã trong việc chuẩn bị lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập. Xử lý nghiêm các trường hợp không đội mũ bảo hiểm, lắp ống bô xe tự chế, súng tự chế, hát loa kéo vào giờ khuya. Tiếp tục phối hợp với ban, ngành, đoàn thể quản lý những đối tượng có tiền án, tiền sự, tù tha về, đối tượng đã giáo dục tại địa phương. Duy trì tốt công tác xây dựng lực lượng công an xã, công an viên và củng cố lực lượng tổ an ninh nhân dân, tổ hòa giải và ban điều hành thôn dân cư không có tội phạm và tệ nạn xã hội.

3. Nội chính

Chú trọng tổ chức giao ban định kỳ. Làm tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân, công tác hoà giải ở cơ sở. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, góp phần ổn định trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Làm tốt việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân. Tăng cường công tác tuyên truyền, giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm và tạo sự chuyển biến trong phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cán bộ, công chức. Tích cực hoàn thành các khâu chuẩn bị để sớm tổ chức thành công kỳ họp thứ nhất khóa XII HĐND xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo đúng luật định.

4. Thực hiện các chương trình trọng điểm

Tiếp tục triển khai các chương trình trọng điểm năm 2021 theo kế hoạch, gắn việc triển khai với việc đánh giá theo định kỳ những kết quả làm được, chưa được; rút ra những nguyên nhân, bài học kinh nghiệm để có các giải pháp thực hiện tốt các chương trình.

B. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Nhóm giải pháp về phát triển kinh tế

- *Lĩnh vực nông nghiệp*: Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của Đảng ủy, chính quyền trong phát triển nông nghiệp, thường xuyên sâu sát, phối hợp chặt chẽ từ xã xuống thôn. Phát huy tiềm năng, thế mạnh của địa phương, nhất là trong phát triển các loại cây trồng đặc sản, gia súc có giá trị kinh tế cao và có sức cạnh tranh trên thị trường. Sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn hỗ trợ của Nhà nước, đồng thời tuyên truyền, vận động nhân dân tự bỏ vốn để đầu tư mở rộng sản xuất nông nghiệp, trong đó, đẩy mạnh chỉ đạo phát triển kinh tế vườn, khuyến khích và có các giải pháp hỗ trợ phát triển gia trại, trang trại chăn nuôi xa khu dân cư. Có biện pháp xử lý theo Pháp lệnh thú y đối với những hộ gia đình không chấp hành tiêm phòng.

- *Lĩnh vực TTCN - xây dựng*: Đề xuất các chính sách hỗ trợ vốn cho nhân dân để mở rộng quy mô và đa dạng hóa các ngành nghề. Vận động nhân dân tự bỏ vốn đầu tư phát triển các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ, đặc biệt là các mô hình kinh tế gia đình phù hợp với ngành nghề và hướng phát triển của địa phương góp phần giải quyết việc làm. Ưu tiên các nguồn vốn nhà nước và nguồn vốn xã hội hóa để hoàn thiện mạng lưới giao thông, thủy lợi, các tuyến đường vào vùng sản xuất, các tiêu chí hạ tầng chưa đạt chuẩn.

- *Lĩnh vực Tài nguyên - môi trường*: Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên, đặc biệt trong lĩnh vực đất đai; vận động nhân dân phát triển rừng trồng, hạn chế tình trạng chuyển nhượng đất đai. Tổ chức các buổi tuyên truyền góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của nhân dân trong việc bảo vệ môi trường và cảnh quan thiên nhiên.

- *Lĩnh vực Tài chính - ngân sách*: Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc bộ phận chuyên môn thực hiện công tác thu đạt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra, đặc biệt là phí vệ sinh môi trường. Quản lý chặt chẽ các khoản chi, chi theo quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý tài sản công. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tài chính, ngân sách, xuất toán các khoản chi sai chế độ, chính sách.

2. Nhóm giải pháp về văn hóa - xã hội

- *Về lĩnh vực giáo dục - đào tạo*: Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hoá giáo dục, nhất là tạo được nhận thức của nhân dân về tầm quan trọng của công tác giáo dục. Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Điều hành thôn chăm lo sự nghiệp giáo dục. Tuyên truyền nâng cao nhận thức gia đình để giảm thiểu tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng. Phát huy tốt chức năng Trung tâm học tập cộng đồng của xã, đẩy mạnh phong trào khuyến học đến từng thôn.

- *Về lĩnh vực y tế*: Tăng cường chỉ đạo trong lĩnh vực y tế, thực hiện tốt công tác tiêm chủng, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, công tác chăm sóc cứu chữa tại chỗ. Tổ chức các buổi nói chuyện, tuyên truyền chính sách kế hoạch hóa gia đình để hạn chế sinh con thứ 3 trở lên, tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. Xử lý nghiêm các cán bộ, công chức, đảng viên vi phạm chính sách dân số theo quy ước, hương ước của các thôn và theo quy định của pháp luật. Thường xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.

- *Về lĩnh vực văn hóa*: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước bằng nhiều hình thức. Tiếp tục củng cố hoạt động

của Ban chỉ đạo xã và Ban điều hành thôn đạt chuẩn văn hoá, kịp thời đánh giá gia đình đạt chuẩn văn hoá để làm hồ sơ công nhận. Huy động tốt các nguồn lực, coi trọng nguồn lực xã hội hóa, lồng ghép, bố trí hợp lý các nguồn lực phát triển văn hóa - xã hội.

- *Về lĩnh vực xã hội:* Thường xuyên khảo sát thực trạng và nắm bắt nhu cầu về việc làm ở địa phương để có giải pháp kịp thời trong việc đào tạo nghề, hỗ trợ tìm kiếm việc làm; nắm bắt tình hình đời sống nhân dân; hỗ trợ kịp thời cho các hộ bị thiên tai, bão lũ có nguy cơ thiếu đói, tái nghèo, dịch bệnh. Quan tâm đến các hộ gia đình chính sách, thực hiện tốt công tác “Đền ơn đáp nghĩa”, các chính sách an sinh xã hội, ổn định và từng bước nâng cao đời sống nhân dân.

3. Nhóm giải pháp về quốc phòng - an ninh, nội chính

- *Về lĩnh vực Quốc phòng - an ninh:* Tăng cường công tác phối kết hợp giữa lực lượng công an và quân sự trong thực hiện nhiệm vụ, đặc biệt là tuần tra, kiểm tra, truy quét địa bàn theo Nghị định 133 của Chính phủ. Kịp thời tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, quân sự của địa phương. Thường xuyên tổ chức giao ban giữa công an, quân sự, kiểm lâm địa bàn và tư pháp.

- *Về lĩnh vực nội chính:* Nêu cao tinh thần, trách nhiệm của cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu cơ quan trong thực thi công vụ; gần gũi với nhân dân, lắng nghe và giải quyết kịp thời nguyện vọng chính đáng của nhân dân. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc.

Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động Bộ phận TN&TKQ nhằm phục vụ tốt hơn người dân và tổ chức. Quan tâm ứng dụng công nghệ thông tin và hệ thống quản lý chất lượng ISO vào công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, đặc biệt xây dựng và hoạt động hiệu quả Trang thông tin điện tử của xã, mua sắm trang thiết bị, máy vi tính cho các bộ phận, ban ngành, đoàn thể trong cơ quan.

Thường xuyên cử cán bộ, công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về trình độ quản lý nhà nước, trình độ chính trị và chuyên môn nghiệp vụ, đánh giá, phân loại cán bộ, công chức theo khối lượng, hiệu quả công việc được giao.

4. Nhóm giải pháp nâng cao chất lượng xã đạt chuẩn nông thôn mới

- Phát huy vai trò, chức năng của Ban Quản lý, Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới, nâng cao tinh thần, trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng ban ngành, đoàn thể và thành viên trực tiếp chỉ đạo, phụ trách tại các thôn.

- Tiến hành rà soát các tiêu chí theo Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới để nâng cao chất lượng của các tiêu chí đã đạt chuẩn, đồng thời đánh giá, phân tích các yêu cầu, điều kiện và xây dựng lộ trình cụ thể để hoàn thành các tiêu chí còn lại.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, tập trung thực hiện chương trình trọng điểm phát triển nông, lâm nghiệp chủ lực trên địa bàn xã, đảm bảo thu nhập bình quân đầu người đạt và vượt kế hoạch năm, làm cơ sở để giảm nghèo bền

vững, từ đó tạo điều kiện để hoàn thành các tiêu chí còn lại; thực hiện xã hội hóa và sử dụng hợp lý các nguồn vốn của nhà nước để hoàn thiện mạng lưới giao thông, các tuyến đường vào vùng sản xuất, các tiêu chí hạ tầng chưa đạt chuẩn.

- Khẩn trương phân công các thành viên trong Ban chỉ đạo, Ban quản lý và cán bộ, công chức về các thôn đã được chọn làm thôn kiểu mẫu để tập trung chỉ đạo, triển khai kế hoạch xây dựng thôn kiểu mẫu, đồng thời tuyên truyền, vận động nhân dân cùng chung tay, góp sức để nhanh chóng hoàn thành kế hoạch đã đề ra, góp phần nâng cao chất lượng xã đạt chuẩn nông thôn mới.

5. Nhóm giải pháp chỉ đạo - điều hành

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự điều hành và tổ chức thực hiện của chính quyền và mặt trận các đoàn thể từ xã xuống thôn; chỉ đạo phối hợp đồng bộ và bám sát các chủ trương, kế hoạch, chương trình công tác đã đề ra.

- Quan tâm cho công tác đào tạo đội ngũ cán bộ xã, thôn nhằm nâng cao trình độ năng lực và phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi cá nhân, thực hiện tốt nội quy, quy chế của cơ quan.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng ngành, từng cán bộ, công chức; thường xuyên nhắc nhở, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ được giao; có chế độ khen thưởng kịp thời và hình thức kỷ luật phù hợp để mỗi cán bộ, công chức nêu cao tinh thần, trách nhiệm, hoàn thành tốt mọi công việc.

- Các bộ phận, ban ngành và từng cá nhân bám theo các nhóm giải pháp đã đề ra cùng với các giải pháp chỉ đạo, điều hành để hoàn thành tốt nhiệm vụ, kế hoạch kinh tế xã hội 6 tháng cuối năm.

Trên đây là tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2021 và một số nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm, UBND xã Hương Sơn trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các thành viên UBND xã;
- Các Đại biểu HĐND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể, các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hồ Thanh Nghi